
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 228 del 28/02/2023

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE - IMPEGNO DI SPESA PER FORMAZIONE OBBLIGATORIA 

DI  TIRO  A  SEGNO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DEI  COMPITI  ISTITUZIONALI  CON  PARTICOLARE 

RIGUARDO AL CONTROLLO DELLA FAUNA SELVATICA - CIG Z2F3A145FF

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato e integrato con Decreto Presidenziale n. 189 del 
02/08/2022;
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Visti inoltre:
il  DUP  2023-2025  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  60  del  12/12/2022 
immediatamente eseguibile;

il  Bilancio di  Previsione 2023-2025 approvato con Delibera del  Consiglio  Provinciale n.  61 del 
22/12/2022;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione2023-2025  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  10  del 
23/1/2023;

Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

Determina n. 228 del 28/02/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del 12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Premesso:
che il personale del Servizio di Polizia Provinciale, nello svolgimento dei propri compiti istituzionali,  
riveste tra le altre anche la qualifica di agente di Pubblica sicurezza e necessita quindi di dotarsi di 
armi nell’esercizio alle funzioni da svolgere, con particolare riguardo per l’attuazione dei piani di 
controllo della fauna selvatica;

Considerato:
che  è  obbligatorio  per  gli  agenti  di  Pubblica  Sicurezza  essere  in  possesso  di  certificato  di 
maneggio  armi,  rilasciato  annualmente,  dopo  aver  frequentato  il  poligono  di  tiro  per  le 
esercitazioni;

che i corsi di tiro a segno sono regolati dalla L.28/05/1981 n. 286 la quale stabilisce all’art. 1 che 
coloro i quali prestano servizio armato presso gli Enti pubblici sono obbligati ad iscriversi presso 
una  sezione  di  Tiro  a  Segno  Nazionale  e  devono  superare  ogni  anno  un  corso  di  lezioni 
regolamentari di tiro a segno;

che  occorre  quindi  prevedere  un  impegno  di  spesa  per  l’iscrizione  degli  agenti  di  Pubblica 
Sicurezza presso una sezione di  Tiro a Segno Nazionale, per la loro formazione attraverso la 
frequentazione di lezioni regolamentari di tiro a segno;

Dato atto:
che con dispongo del Presidente della Provincia di Parma n. 18123 del 11.07.2020 si autorizza il 
Dirigente del Servizio di Polizia Provinciale a procedere all’acquisto delle armi e delle munizioni 
necessarie allo svolgimento dei compiti attribuiti dalle leggi vigenti in materia di Polizia Provinciale;

che  nel  rispetto  dei  criteri  di  economicità  e  risparmio  dell’Ente,  il  poligono  di  Tiro  a  Segno 
Nazionale  più  vicino  al  Comando  rispetto  ad  altre  Sezioni,  quindi  raggiungibile  in  brevissimo 
tempo, è il Tiro a Segno Nazionale Sezione di Parma ASD;

che è stato acquisito agli atti il preventivo del Tiro a Segno Nazionale Sezione di Parma ASD per 
l’annata 2023;

Preso atto:
che il costo per i servizi in oggetto è d'importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non soggetto 
all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali così come indicato all'art.6 punto 3 delle “linee guida 
per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici” approvate con D.P. n. 41 del 19/02/2021;

che per il servizio di cui sopra ci si avvarrà dell'Associazione Sportiva Dilettantistica Tiro a Segno 
Nazionale - Sezione di Parma - con sede a Parma, Via Reggio 21, P. IVA 02385480344 e Cod.  
Fisc. 80009950348 per un importo complessivo di € 1629,69;

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000 e la visura camerale, che è stato consultato il casellario anac e verificata 
la regolarità contributiva della ditta, agli atti del servizio Polizia Provinciale;

Determina n. 228 del 28/02/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che per la suddetta fornitura si è proceduto ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del  
D.Lgs. 50/2016 

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa  per l’iscrizione degli agenti di 
Pubblica Sicurezza presso la sezione di Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Parma - e per la loro 
formazione attraverso la frequentazione di lezioni regolamentari di tiro a segno necessaria allo 
svolgimento delle proprie mansioni;

di  affidare  il  servizio,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  all'Associazione  Sportiva 
Dilettantistica Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Parma - con sede a Parma, via Reggio 21, P. 
IVA 02385480344 e Cod. Fisc. 80009950348 per l’importo complessivo di € 1629,69;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z2F3A145FF;

di  impegnare  l'importo  complessivo  di  €  1629,69  nel Cap.  301400720000/0  (prestazioni  di 
servizio),  del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023;

di dare comunicazione alla Ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 228 del 28/02/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 681 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301400720000 / 0 Impegno 313 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.629,69

POLIZIA PROVINCIALE Prestazioni servizi
(E570000576000)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 1.629,69

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

POLIZIA PROVINCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 228 / 2023 

Proposta n. 681/2023

Oggetto:   SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE - IMPEGNO DI SPESA PER FORMAZIONE 
OBBLIGATORIA DI TIRO A SEGNO PER LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI 
ISTITUZIONALI CON PARTICOLARE RIGUARDO AL CONTROLLO DELLA FAUNA 
SELVATICA - CIG Z2F3A145FF 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301400720000/0 - TIRO A SEGNO NAZIONALE - FORMAZIONE OBBLIGATORIA DI TIRO A 
SEGNO POLIZIA PROVINCIALE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.313/2023 – euro €1.629,69 
----

Parma, lì 28/02/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


